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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá alikvotním zpěvem, jeho historií a tradičními variantami

a dalším vývojem v západní Evropě a v České republice. Hlavní zaměření práce spočívá

v praktickém využití alikvotního zpěvu ve sborové praxi, které je zde demonstrováno na

českém alikvotním sboru Spektrum. Na přiložených notových materiálech je ukázáno, jak

lze alikvotní tóny využít v konkrétních skladbách a jakým způsobem se zapisují do not.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with overtone singing, its history and traditional variants and

further development in Western Europe and in the Czech Republic. The main focus of the

thesis is the practical use of overtone singing in choral practice, which is demonstrated on

the Czech overtone choir Spektrum. The enclosed sheet music shows how overtones can be

used in specific songs and how they are written into notes.
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Úvod

Lidský hlas je úžasným hudebním nástrojem s obrovským potenciálem. Jedna z možností

tohoto mocného nástroje mi zůstávala dlouho skryta – dvojhlasý zpěv tvořený jedním

člověkem. Ačkoliv o alikvotních tónech jsem něco málo věděla z hodin hudební nauky,

o alikvotním zpěvu1 jsem se dozvěděla až relativně nedávno skrze portál YouTube, kde

jsem shlédla video alikvotní zpěvačky Anny-Marie Hefele.2 Psát o alikvotním zpěvu ve

sboru jsem se po té rozhodla na základě zjištění, že v Česku máme jedinečný alikvotní sbor

Spektrum, jehož zvuk je díky využití alikvotních tónů fascinující. Někteří jej dokonce

označují za „hudbu sfér“.

Téma alikvotního zpěvu je v západní kultuře aktuálním fenoménem, který se ale zatím

netěší příliš velkému zájmu české veřejnosti. Ten může být způsoben vnímáním

alikvotního zpěvu jako něčeho ezoterického, ale také může souviset s úrovní hudební

výchovy v České republice. O tomto nezájmu svědčí abscence jakýchkoli informací

o alikvotním zpěvu v odborných publikacích zabývajících se moderními dějinami hudby,

jako příklad uvedu nejnovější Dějiny hudby VI.: Hudba 20. století (1, 2) 3 od univerzitní

profesorky Nadi Hrčkové a Zbývá jen hluk4 od amerického hudebního kritika Alexe Rosse.

Veškerých dostupných zdrojů v českém jazyce je velmi málo – zatím není k dispozici

žádná knižní publikace, která by se zabývala výhradně alikvotním zpěvem. Existuje

několik prací, které alikvotní zpěv zmiňují, ale jsou značně subjektivizovány, proto je

nemůžeme považovat za odborné. Jejich autory jsou často nadšenci z řad alternativních

hudebníků (například publikace Vlastimila Marka5). Výjimku tvoří odborné texty doktorky

1 Alikvotní tóny se také nazývají vyšší harmonické, částkové nebo parciální. V této práci budeme používat

názvy vyšší harmonické či alikvotní tóny nebo zkráceně alikvóty. Tento název, ač ho ve slovníku spisovné

češtiny nenajdeme, se ujal a je hojně užíván, někdy v mužském rodě jako alikvót.

2 HEFELE, Anna-Maria. Polyphonic Overtone Singing – Anna-Maria Hefele. In: Youtube [online]. 30. 9.

2014 [vid. 2019-04-17]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vC9Qh709gas&t=6s

3 HRČKOVÁ, Naďa. Dějiny hudby VI: Hudba 20. století (2). Praha: Ikar, 2007. ISBN 978-80-249-0978-3,

HRČKOVÁ, Naďa. Dějiny hudby VI: Hudba 20. století (1). V Praze: Ikar, 2006. ISBN 80-249-0808-5.

4 ROSS, Alex. Zbývá jen hluk: naslouchání dvacátému století. Praha: Argo, 2011. Zip (Argo: Dokořán):

Dokořán): Dokořán). ISBN 978-80-257-0558-2.

5 Tajné dějiny hudby: zvuk a ticho jako stav vědomí (2000), Hudba jinak (2003), Hudba je lék budoucnosti

(1996) a další.
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Anny Neuwirthové, která provedla rozsáhlý výzkum alikvotního zpěvu v Česku. Ten

popsala ve své disertační práci z roku 20096, která ale bohužel není veřejně dostupná.7

Také vzniklo několik dalších bakalářských a diplomových prací zabývajících se tématem

alikvotního zpěvu. Z důvodu nedostatku českých zdrojů budu při práci čerpat především

z cizojazyčných zdrojů. Zde je stěžejní dílo nizozemského hudebníka Marka C. van

Tongerena nesoucí název Overtone singing8. Tato kniha je výsledkem více než desetiletého

výzkumu alikvotního zpěvu v jeho tradiční i moderní podobě.9 Dále existuje mnoho

německé literatury, důležitá je zejména publikace Wolfganga Sausse. Ta je oproti

Tongerenově knize více zaměřená na techniku alikvotního zpěvu, ale není tak dobře

čitelná. Wolfgang Sausse je také autorem významných webových stránek10, které obsahují

velké množství přehledně uspořádaných informací a jsou dostupné jak v němčině, tak

v angličtině.

V první kapitole práce se zaměřím na definici alikvotních tónů pomocí exkurzu do oblasti

akustiky. Druhá kapitola už bude pojednávat o samotném alikvotním zpěvu. V první části

této kapitoly se budu zabývat historií harmonického zpěvu a jeho tradičními variantami.

Západnímu alikvotnímu zpěvu a jeho vývoji bude vyhrazen prostor ve druhé části druhé

kapitoly. Právě zde bude obsažena stěžejní podkapitola zaměřená na alikvotní zpěv

v České republice. Těžištěm této práce bude třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola bude

věnována alikvotnímu sboru Spektrum, jeho historii a současné praxi. Také zde představím

Jana Staňka, sbormistra sboru a významnou osobnost českého alikvotního zpěvu. Poslední,

čtvrtá kapitola bude obsahovat praktickou část – na konkrétních sborových skladbách si

ukážeme využití alikvotních tónů a způsob jejich záznamu.

Cílem práce je seznámit čtenáře s alikvotním zpěvem, s možnostmi jeho uplatnění

ve sboru, a v souvislosti s tím přivést české hudebníky a sbormistry k zájmu o tuto vokální

6 NEUWIRTHOVÁ, Alena. Alikvotní zpěv v kontextu hudby na přelomu 20. a 21. století. Disertační práce

(Ph.D.). Pedagogická fakulta. Katedra hlasové výchovy. Ostravská univerzita v Ostravě, 2009.

7 Přestože práce měla být v roce 2009 uveřejněna, v době psaní této bakalářské práce stále není veřejně

k dispozici.

8 TONGEREN, Mark C. van. Overtone singing: physics and metaphysics of harmonics in east and west.

Amsterdam: Fusica, c2002. Harmonic series (Amsterdam, Netherlands), no. 1. ISBN 90-807-1632-4.

9 Biography. Fusica [online]. Fusica, 2019 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z: https://www.fusica.nl/biography/

10 Obertongesang [online]. Hirschbach: Saus, 2018 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z: https://www.oberton.org/
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techniku. Ráda bych touto prací také podnítila učitele hudby k tomu, aby neochuzovali své

žáky o toto téma, které je může značně obohatit a rozvíjet jejich hudební schopnosti.
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1 Alikvotní tóny a jejich definice

Alikvotní tóny jsou součástí každého hudebního nástroje, každého hlasu a tedy i každého

z nás. Ne každý jim ale rozumí. Pro správné porozumění alikvotnímu zpěvu je potřeba

pomocí exkurzu do oblasti fyziky nejprve vysvětlit, co to alikvotní tóny jsou a jak vznikají.

Je třeba nahlédnout až k samé podstatě zvuků a tónů.

1.1 Fyzikální vysvětlení alikvotních tónů

Vědním oborem, který se zabývá zkoumáním zvuků (tedy i alikvotních tónů), je akustika.

Název pochází z řeckého slova „akustikos“ s významem „vztahující se ke slyšení“. Zvuk je

definován jako mechanický vlnivý rozruch. Aby byl slyšitelný, měl by být jeho kmitočet

(frekvence) v mezích 16 Hz až 16 kHz. Zvuky pod touto hranicí jsou infrazvuky a nad

touto hranicí ultrazvuky.11 Hz (Hertz) je jednotka frekvence. Frekvence je počet kmitů

za jednu sekundu.12 Slyšitelnost zvuku je velmi individuální, dolní a především horní

hranice slyšitelné frekvence se u jednotlivců liší.13 Tóny v rozsahu osmi oktáv, který se


[…]


nadladíme ten základní tón asi o 31 % (31 centů), abychom to dohnali. Takže se to rovnou

snažíme sázet. Aby ta sedmička byla ve shodě s ostatními alikvoty, musíme nadladit

základní tón. Jde to intuitivně, jde to už samo. Naopak je pro nás těžké zůstat na místě.

Třeba když zpíváme 6 a máme zůstat na místě a přepnout na 7 a držet ten základní tón,

nehnout s ním. Nebo je také těžké, když ženy musí dolaďovat o větší krok a zvykat si na

to. Někdy je půltón větší a někdy menší. Jsou tam velké a malé půltóny. O přirozeném

ladění byla přednáška pro matematiky. Pořádali jsme ji my – Matematický ústav Akademie

věd ČR, tam pracuji. Alikvotní sbor tam dělal přednášku pro matematiky a oni z toho byli

nadšení, protože tomu rozumí. Ono se to různě počítá – je osm tónů a mezi nimi jsou velké

a malé půltóny, které se tam různě střídají. V přirozeném ladění je oktáva rozdělena na

nestejnoměrnou řadu. Na rozdíl od temperovaného, kde je všechno falešně. Temperované

ladění je takový kompromis, aby šlo všechno zahrát ve všech tóninách na klavír a aby

nemuselo být 12 klavírů.

LK: To mají výhodu matematici a fyzici, že tomu rozumí pomalu víc než někteří hudebníci.

FR: Hudba a matematika jsou dvě strany jedné mince. Vždycky to tak bylo. Je i statisticky

dokázané, že děti, které mají ve škole tři hodiny hudební výchovy a hodinu matematiky,

jsou na tom lépe než ti, kteří mají tři hodiny matematiky a jednu hodinu hudebky. Ve světě

se na školách učí hudba mnohem víc, protože vědí tuto souvislost.

68

LK: V Česku se hudební výchova učí velmi málo a podceňuje se.

Filip: Nejen málo, ale i na horší úrovni. Když to porovnáme s Norskem, Finskem,

Švédskem, Francií, Německem… Tak všude se HV učí mnohem více do hloubky, do

větších detailů, a mají i více hodin. Tím pádem se to naučí mnohem lépe a nemají problém

v matematice. Je to škoda, potřebovali bychom mnohem více kvalitních učitelů, kteří by to

opravdu dobře učili. A už na základních školách, aby to mělo alespoň úroveň ZUŠ, nejlépe

německých ZUŠ.

Jednou jsme zpívali ve Švédsku na střední hudební škole. Čekali jsme, že se budou třeba

smát, ale oni z toho byli úplně „hotoví“ a nadšení. To by se v Čechách nemohlo stát. Tady

hudební výchova není na takové úrovni.

LK: No ono se o tom právě moc nemluví, neučí se o tom.

JS: To je právě ten průšvih, že ani profesionální zpěváci, kteří se zpěvem živí, nevědí, co

je to alikvotní zpívání.

FR: Každý, kdo hraje na nějaký hudební nástroj nebo zpívá, by měl alespoň tušit, že ty

alikvoty jdou i zpívat. Oni tuší, že spousta nástrojů hraje alikvoty, zejména dechové. Ve

Švédsku všichni věděli, co jsou to alikvoty a že jdou i zpívat, jenom netušili, že jdou zpívat

až takhle silně.

JS: V Čechách se o tom vůbec nemluví a už vůbec se to tu neaplikuje. Nepřijde jim to

důležité. Maximálně znají jen tu teorii o alikvotních tónech, ale prakticky je neznají.

Možná vědí, co jsou alikvotní struny na piáně, které se při hraní samy rozeznívají, není tam

žádná palička. Ale jinak to učitelé nepokládají za důležité.

LK: Čím byste řekl, že se od ostatních sborů lišíte?

JS: Neznám žádný jiný sbor, kde by sbormistr učil alikvotně zpívat všechny zpěváky. Jsou

sbory, které si pozvou pár alikvotních sólistů a dají jim nějakou úlohu. Ale mě před 20 lety

lákala myšlenka, že by v tom alikvotním sboru zpívali alikvotní tóny všichni ti zpěváci,

a to řízeně – tak jak to teď děláme. Nevím o žádném jiném sboru, který by nám v tomto

konkuroval, i když jsou sbory, které alikvotní zpěv používají. Ale tak jako my, že my si

tady nadiktujeme nějaká čísla alikvotních tónů, to nikoho takového neznám.
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Ta cvičení, co děláme, dají dost práce, ale díky nim se pak dá „kouzlit“. To je to, co bych

chtěl, abyste do té práce napsala – že tohle je to stěžejní. Dokud ti zpěváci nevědí, jaké

tóny zpívají, tak zazpívají akorát takový ten chomáček alikvotních tónů jako je na konci

písně A na zemi upokojení. To je píseň, kde se ve 3. sloce najednou rozbalí alikvotní tóny.

Je to v tom stupni obtížnosti, že to může zpívat každý sbor. Je to píseň, kterou začínáme.

Na konci si lidi řeknou: „Aha, to jsou ty alikvoty“. Je to tak trochu naše znělka. Ale to

dokáže každý. Tohle, co jsme dělali, je vyšší škola, ale já si myslím, že právě tohle má

smysl, že má smysl tohle trénovat. Ale asi jsme opravdu jediní „cvoci“ na světě, kteří to

takto dělají. Ale když to napíšete, tak se třeba najdou další.

70

Příloha 2 – Cvičení ladění pomocí alikvotů
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Příloha 3 – Jaroslav Krček: Mše č. 9 „Alikvotní“
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Příloha 4 – I Wonder as I Wander (upr. Stuart Hinds)
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Příloha 5 – Baird Hersey: Aparigraha – sbor s alikvoty
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Příloha 6 – Baird Hersey: Aparigraha – se sólem
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Příloha 7 – Goin' Home (upr. Stuart Hinds)
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