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Studijní program: Specializace v pedagogice
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Zadavatel práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
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Jazyk práce: čeština
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Vedoucí: PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Představení práce - zdůvodnění volby tématu, problematika

alikvotního zpěvu, představení pěveckého sboru Spektrum, který se
specializuje na alikvótní zpěv. Stručný popis techniky zpěvu
alikvótů.
2. Vyjádření vedoucí práce - ocenění přístupu ke zpracování práce,
vyzdvižení pasáží, kde autorka zúročila poznatky ze svého pobytu na
sborovém soustředění Alikvótního sboru Spektrum pod uměleckým
vedením Jana Staňka. Otázka možného využití alikvotního zpěvu v
medicínské praxi. Alikvótn zpěv v tradici různých národů.
3. Vyjádření oponenta práce – doplnění publikace W. Sause
"Alikvótní zpěv: Tajemství magického umění hlasu" do seznamu
literatury, na niž je v práci odkazováno. Drobné gramatické
nedostatky (psaní velkých písmen). Vyzdvižení přínosu práce a její
využitelnosti v praxi. Otázka možnosti konkrétního využití
alikvotního zpěvu nebo jeho určitých postupů v hudební výchově.
4. Závěrečné hodnocení - studentka uspokojivě odpověděla na otázky
kladené vedoucím, oponentem i členy komise.

Všichni členové komise hlasovali o klasifikaci (1,1,1) a shodli se na
výsledku výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Petra Bělohlávková, Ph.D. ............................

Mgr. MgA. Iva Volavá ............................
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